Erasmus ad Berū theol.

Quid, q; Erasmus quoq; Roterodamus, cui hac tē/ (re incipiunt) pestate meritā tribuūt omēs eruditionis palmā, in hæc uerba irridet in quadā ep̄la Saxonici huius uituli conatus furiosos. Egregius (inquit) uindex Euangelicæ libertatis, quā ita tentauit, ut uerear, ne pro simplici iugo geminū sit nobis ferendū. Cæterū iactatio eius de pluria ubi

Pluria mortis imago.

q; mortis imagine, partim ridicula, partim scelerata est. Ridicula sane n̄s, quos t̄atopere impugnat. Cū fateatur ipse paulo post, minimus sibi quam uobis tutū esse, q̄n̄ a me petit, ut eam Vuitenbergam, aut uocem ipsum in locum tutū. Scelerata est uero propter sediciosos tumultus, quos ipse nefarijs libellis inter Germaniæ populos flagitiosif

Quid sic ploratur? Hoc illud est Nefense, quod ingemisco, quod rat Cochleā deploro, nō dāna mea, quæ ab illo adhuc nulla profus ptuli. Deo sint

gratia. Post uanitates em, & impietates eius nunq abijt anima mea, nec unq respexit retro cor meū ad infanias eius fallas, sed neq; in corpore adhuc aut in re familiari nocuit mihi quicq. Et si in his noceret, ego pp̄ Christū & eccliam eius hæc oia, uelut stercora, æstimare decre/ ut. Vana est ig. t̄ e us sup̄ ijs iactantia. Sed multo adhuc uanior & im pudentior est ista iactantia eius, qua gloriatur, neminē hætenus ipsum superare potuisse, perinde me debuisse cogitasse fortunā bellantiū ha/ t̄enus cōtra Lutherū, quibus ego ne calcar quidē tangere queam.

Scilicet nondū supatus ē Maniacus iste uiculus, quē Christi uicari- Quotus su- us a corpore Christi iam pridē præcidit & satanæ tradidit Quem Cæ peratus est far, oim imperij statuū cōsensu, uelut hæreticū, proscripsit & infamem Lutherus, reddidit. Quē præcipue totius orbis uniuersitates pro hæretico decla auerūt. Quē deniq; pleriq; doct̄issimi uiri æditis libris, ut falsariū scri/ pturarū, ut erroneū interpretem, ut ineptū disputatorē, ut impiū conciliorū Canonūq; præuicatorē, manifestissime conuicerunt.

Et ego postremus, ac oim minimus, tanq abortiuus, hoc primo cō Superatus gressu, æditis hac hyeme libellis quatuor, eū ostendi toties cōtrariū si- etiā a Coch/ b̄ijpsi, toties falsariū, toties male inferentē. Atq; toties dolis, & malis læo Luth. artibus populū seducentē, & iurgia feminantē deprehendi, ac manife ste traduxi, ut nullo unq tēpore, nullo fuco tot maculas infames dilue

Et tamē audet os impudēs iactare, sese hætenus a ne- (re queat. mine Inpari potuisse. Quis oro unq; aut sæpius aut manifestius in Por Nemo unq; be Christiano supatus legitur: Quoties redarguit eū uarijs libellis Em sæpius supatus q; libros & deinde per aliū librū Catharinus: Quid ad tot rationes & tus q; Luth. scripturas ab eo ad ductas r̄ndet? Quid respōdet reuerendissimo dño Caietano de diuina institutiōe Pontificatus Romani: Quid de prima/ tu Petri Eccio, quem hic nil nisi ignominia retulisse gloriatur: Quid de potestate Papæ doct̄issimo fabro Cōstantiensis: Quid disertissimo Ra/ dicio Todisco, qui eū accusatiōe primū cōuicit. Deinde dānatū alte/ ra oratiōe palā triūphauit: Cur nō r̄ndet nūc illi i se cōuerso Ph lippus Melāthon, qui peulāter prius r̄nderat ei, Lutherū accusanti?

Qualiter autē r̄nderit uiculinus iste triūphator serenissimo & oī po- Respōsiol u- steritati admirando Regi Angliæ Frāciæq; ne Lutherani quidem ipsi th. cōtra Re/ ignorāt, erubescētes in cōfessu, siqñ ea de re incidat mentio. Certe una gem Angliæ Erasmi epistola, in qua huius Regis librū ingeniiq; & pietatē, licet ad- modum parce & modeste, cōmēdat, plus habet momēti fideiq; apud omnes bonos, q̄ habeant omnes barbarici crepitus infruniti huius

Licet me autem cæteris aduersarijs suis tanto (uituli. Nō est disti- inferiore facie, libenter sane, & cū gaudio agnosco. Sed nescit bos cile aut ma- imprudēs, t̄aro magis fore dedecus ipsius, q̄ro manifestius ab oim mi- gnū supera- nimo, nullarumq; tibi uiriū cōscio, de tot criminibus erroribusque & re Lutherū.

Nulla subtilitas hæresis Luth.

Ex epistola Adriani Papæ. 6.

Vana Luth. Philautia

blasphemis conuincetur. Id quod mihi minus in ullam partem laudis referri dignum puto, nisi quam mereatur forsitan zelus pietatis, indignationis molestia, tædiumque fastidiosi laboris. Non est enim difficile, biforini huic uitulo usque adeo furenti & affectus animi, absque omnium rationis & prudentiæ freno, pleno impetu bestialiter sequenti, ostendere infinitos errores, impietates, blasphemias, maledicta, mendacia, contrarietates, breuiter quicquid inest pessimum artium machinationumque malæ menti & malo animo. Quod sane optime uouauit doctissimus & cordatissimus Pontifex noster Adrianus ultimus, qui hac hyeme iam præterita, inter cætera sic scripsit Colonensibus. Quare uos & quemlibet uestrum in domino hortamur &c. ut uos, qui ab initio pestiferam & perniciosissimam hanc doctrinam semper detestati estis, nunc aduersus eandem, non tam sua subtilitate (quæ nulla est) quam eorum, qui occurrere deberent, negligentia, & zeli domus dei defectu, cancri more quotidie latius serpentes, pro uestro quisque captu, doctrinæ salutaris Antidota opponere, & latitans uenenum sub melle sanctorum uerborum, quæ illi peruersus dogmatibus suis admiscet. Christifidelibus, docendo, scribendo, prædicando, patefacere studeatis. Erit uero (inquit) hoc tanto facilius, quanto hæreses ipsæ crassiores minusque defensibiles esse probantur. Nos certe hucusque nihil tam subtile, ex huius sententiæ assertionibus, legere uel audire potuimus, quod non quibus, in sacris literis uel mediocriter exercitatus, facile coarguerit. Imo uero quod non sæpius ab Ecclesia & a patribus Catholicis luculentissime reprobatum diligens lector iuenerit. Hæc summus Pontifex.

Vanissima est igitur huius uituli iactantia impudensque Philautia, qua seipsum sic laudat, uiresque suas iactitat. Credens stultissime, si quando ab uno ab altero Poeta laudatoriam acceperit epistolam, mox uolitare se se simili laude per ora quorumlibet grauium doctorumque uirorum. Aut si quando ad populares conciones eius rustica plebs Vuitenbergensis agri accurrat, mox totum orbem Christianum in ipsius uerba simili leuitate iuraturum esse.